1299. Signatura autògrafa.
1300. Abreujat en R.
1301. Abreujat en M.
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Facta carta huius misericordie, anno dominice incarnationis  
Mº Cº LXXº VIº, IIIIº nonas mai, luna XXª prima, regnante Yldefonso 
rege in Aragon, in Superarb, in Rippacurcia, marchio Derthose et 
Ylerde.

Arnaldus, canonicus, prefati pontificis rogatu hanc cartam scrip-
sit et hoc sig- (signe) num fecit.1302

571

1176, juny, 1
Establiment. Guillem, bisbe de Lleida, juntament amb els clergues 

d’aquesta ciutat, dona a Vidal de Fustellà i a la seva muller Sobi-
rana un obrador situat a la ciutat de Lleida, a la parròquia de Sant 
Joan, defora del portal de Corbins. Se n’esmenten les afrontacions. 
S’estableix, com a condició, que han de fer al damunt de l’obrador 
un habitatge de tàpia i de fusta, abans de dos anys, els quals co-
mencen a comptar a partir de la propera festa de Carnestoltes; si 
no ho fan, hauran de lliurar cent sous i perdran l’obrador. Han de 
pagar de lloguer cada any trenta sous, el dia de la festa de Pasqua. 
En morir, l’obrador i les cases retornaran a la seu. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 178v-179r (136v-137r). Al marge inferior: 

“Locatio ad vitam cuiusdam operatori facta per episcopum et clericos 
Illerdenses.”

Sabem la importància que tenia la tàpia en les construccions fetes a l’edat 
mitjana. En aquest cas, trobem que s’esmenta que s’havia de fer una casa amb 
tàpies i fusta. L’habitatge de tàpia s’havia de construir sobre un obrador, en 
menys de dos anys de temps. Cartografia: fig. 54.

[I]n nomine summi et eterni Dei. Quam varia est hominum ins-
tantia ideo scriptura de negociis gestis formatur, ut iuntas perhen-
niter servetur. Notum sit igitur omnibus hominibus qui hec audie-
rint quod ego Guillelmus Dei gratia Ylerdensis episcopus, simul et 
clerici Ylerdensis ecclesie, donamus tibi Vidal de Fustellan et uxori 
tue Subirane unum nostrum operatorium in civitate Ylerda, qui est 
in parrochia Sancti Iohannis de Platea, foras portam de Corbins et 
affrontat de una parte in via publica et de alia in alium nostrum ope-
ratorium qui se tenet cum casas quas Calvetus tenet per nos, de aliis 
duabus partibus affrontat in casas de Bernad Raolf. Sub tali vero 

1302. Darrer mot, amb les lletres molt espaiades.
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conditione donamus vobis ipsum operatorium ut faciatis super bo-
nam casam de bonas tapias et de bona fusta sine omni enganno, ad 
cognitione duorum vel trium clericorum prefate Ylerdensi ecclesie. 
Et habeatis eam factam de Carnestoltes primas venientes usque ad 
II annos. Et teneatis et habeatis ipsum // operatorium vos duo simul 
cum Subirata1303 que feceritis super eum et cum exitu et introitu suo 
quandiu vixeritis; post obitum autem vestrum remaneat cum omni  
melioratione episcopo et clericis Sancte Marie sedis Ylerde sine  
omni impedimento et omnibus diebus vite vestre donetis vobis an-
nuatim in die Pasche per loger de ipsum operatorium XXXª solidos1304 
denariorum de meliori moneta que currerit in Ylerda ad panem et 
vinum. Set si usque ad predictum terminum non habueritis factam 
ipsam casam super operatorium recuperemus nos nostrum operato-
rium et vos detis nobis de vestro C solidos et carta ista et donatio fiat 
irrita.

Sig- (signe) num Guillelmi Ylerdensis episcopi. Signum (signe) 
Guillelmi archidiaconi Ylerdensis. Signum (signe) Martini sacriste. 
Signum <(signe)> Boneti. Signum <(signe)> Petri de Aura. Signum 
(signe) Olivarii. Signum + Raimundi de Spolaçano. Signum (signe) 
Arnaldi de Accuta. Signum (signe) Petri Ferrarii. Signum + Martini 
Guillelmi. Signum (signe) Petri de Cubels. 

Signum (signe) Arnaldi prioris Ylerdensis qui hanc cartam 
scripsit kalendas iunii, anno dominice incarnationis M centesimo  
LXXº VIº. 

572

1176, juny, 3

Empenyorament. Bernat de Montanyana i la seva muller Peirona em-
penyoren a Guillem de Roret les cases que tenen a Lleida, fora 
les muralles, davant l’hort de Bernat d’Àger, per dotze morabatins 
lupins o aiadins. Se n’esmenten les afrontacions. Al cap d’un any, 
han de tornar els dotze morabatins, més trenta sous pel lloguer 
de les cases i dels calciners. Pagaran aquests trenta sous en dos 
terminis. Es fa esment dels fiadors. 

1303. Més amunt hem vist que rebia el nom de Subirane.
1304. Abreujat en sol.
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 A.*  ACL, LP_05422 (signatura antiga: calaix 037, paquet 1, pergamí 10). Per-
gamí en bon estat de conservació, amb alguna taca poc important. Mides: 
15,5 cm per 18 cm. Escriptura carolina.

In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quoniam ego Ber-
nardus de Montanana et uxor mea Peirona per nos et per nostros 
mittimus vobis Willelmo de Roret et vestris vel cui volueritis in pig-
nore usque ad unum annum nostras domos quas habemus in Lerida, 
foras muros, ante ortum Bernardi d’Ager1305 per XII morabetinos bo-
nos lobinos vel aiars, rectique pondis, quos omnes nobis prestavistis 
et nos de vobis habuimus et recepimus. Et affrontant de una parte in 
carreira et de alia in muro et de IIIª parte in aliam domum nostram 
et de Bonohomine et de quarta parte in domibus Nicholai cebater. Et 
quantum continetur in istis affrontacionibus iam dictis et isti termi-
ni ambiunt sic mittimus vobis et vestris in pignore predictas domos 
cum calcineriis quos ibi habemus de celo usque in abissum sine omni 
vestro enganno. Et ad capud de anno iam dicto convenimus vobis et 
vestris pacare et reddere predictos XII morabetinos et XXX solidos 
de loguerio de ipsis domibus et de ipsis calcineriis, de quibus paca-
bimus vobis XV solidos ad medium annum et alios XV solidos1306 ad 
capud anni, sine omni vestro enganno. Et per istos XXX solidos do-
namus vobis fidanciam Petrum Rog, cebater, cum nobis et sine nobis 
in omnibus locis sine vestro enganno. Et si usque ad unum annum 
non habuerimus vobis pacatos ipsos XII morabetinos, si deinde illos 
morabetinos tenebimus donabimus vobis loguerium per racionem 
de isto anno primo sine vestro enganno et sic mittimus ipsas domos 
in vestra potestate et tradimus eas vobis sine vestro enganno. Et nos 
tenebimus eas pro vobis ad loguerium iam dictum sine omni vestro 
enganno. Et convenimus vobis et vestris esse guirentes omnibus ho-
minibus et feminis sine omni vestro enganno.

Facta carta IIIº nonas iunii, anno Domini M C LXXVI.
Sig+num Bernardi de Montanana, sig+num uxor mea Peirona, 

qui firmamus, laudamus testesque firmare rogamus. Sig+num Ber-
nardi de Narbona. Sig+num Petri Rog, cebater, qui sum fidancia ut 
supra. Sig+num Arnaldi1307 Gras. Sig+num Petri de Sancto Germano.

1305. Escrit dager.
1306. Abreujat en sol.
1307. Abreujat en a.
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Sig- (signe) num Ramnulfi, qui rogatus scripsi ut supra, set est 
sciendum quod de loguerio debeo vobis1308 XII denarios1309 omnibus 
annis. 

573

1176, setembre, 3
Concòrdia. Acord pactat entre Gombau de Santa Lecina i els canonges 

de Sant Vicenç de Roda amb relació al castell d’Esplucs i a dues 
almúnies. S’acorda que Gombau, atès que no pot demostrar la 
possessió d’aquest castell, tingui d’una manera vitalícia drets so-
bre la meitat dels esplets que provenen del castell d’Esplucs, llevat 
dels que provenen de l’església d’aquest lloc. També es van avenir 
que la meitat de l’almúnia de Torre Alba que Gombau té com a 
feu, la tingui a mitges amb els canonges, mentre visqui. Gombau 
accepta, així mateix, de tenir a mitges l’altra almúnia que hi ha-
via en aquest lloc. També s’hi diu que aquestes almúnies són les 
que havia donat Càritas, muller del senyor Brocard. Així mateix, 
s’esmenta que la meitat de l’almúnia de Torre Alba que Gombau 
tenia com a alou, la tenien per ell Santa Maria d’Alaó i Pere de 
Casserres, el qual la podrà passar a tenir pels canonges. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, RP_0740 (carpeta 12, núm. 847). Trasllat de l’any 

1236. Pergamí en bon estat de conservació, una mica enfosquit. Mides:  
17 cm per 35,5 cm. Escriptura carolina. Al revers: “Concordia inter ecclesiam 
Rotensem et Gombaldum de Sancta Lecina super Explux et eius termini.”

 a CaSTillon, 1984, núm. 1, p. 39-40.
 b Grau, 2010, doc. 274, p. 481-482. Data: 1176, setembre, 3.

In nomine domini nostri Ihesu Christi et eius divina clementia. 
Ad noticiam cunctorum volumus pervenire quod maxime et difficiles 
conquestiones atque contenciones inter Rotensem ecclesiam et Gom-
baldum de Sancta Lecinia super castellum de Splugs et eius terminos 
diu agitate sunt. Ipse quidem Gombaldus clamabat supradictum cas-
trum quod debebat tenere per canonicos eiusdem ecclesie. Ad hoc, 
Raimundus, archidiaconus et prior et canonici responderunt ubi ipse 
Gombaldus ostenderet suas raciones, qualiter ab episcopo et canoni-

1308. Darrere hi ha escrit mag, amb una titlla.
1309. Abreujat en d.
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cis pater eius iam dictum castellum adeptus est. Et quia non potuit 
rectam racionem ostendere de supradicto castello, rogavit dompnum 
Guillelmum,1310 Ylerdensem ac Rotensem episcopum, Raimundum, 
archidiaconem et priorem, ceterosque canonicos ut facerent ei amo-
rem de supradicto honore. Et episcopus et prior et canonici faciunt 
amorem iam dicto Gombaldo ut habeat medietatem de illis espletis 
qui ad castrum pertinent in diebus suis, excepta ecclesia cum omni-
bus suis pertinenciis. Similiter faciunt concordiam et avenanzam de 
duobus almuniis quas domna Caritas, uxor domni Brocardi, quibus 
sit requies, dimisit Deo et Sancto Vincentio, quarum unam scilicet 
Turrem Albam tenebat Gombaldus et canonici Rotensii clamabant 
illam Gombaldo. Super hoc ostendit cartam qualiter iam dictam al-
muniam adeptus est medietatem per fevum medietatem per alodium, 
de qua faciunt avenenzam inter1311 ut de illa medietate quam Gom-
baldus habet per fevum habeant per medium canonici Rotenses et 
Gombaldus in suis diebus; post dies supradicti Gombaldi remaneat 
totum Deo et Sancto Vincentio. De illa alia medietate, quam habet 
per alodium, habet Sancta Maria de Alaon medietatem et Pere de 
Casserras aliam medietatem; et si Pere de Casserras voluerit habe-
re per canonicos illum quarton1312 quod habebat per Gombaldum in 
predicta almunia, teneat illum per manum prioris et canonicorum 
post dies Gombaldi et faciat hominium priori Rotensis, et si noluerit 
tenere, canonici Rotensii recuperent supradictum quarton et habeant 
et possideant iure hereditario in perpetuum. Aliam vero almuniam 
prior et canonici et Gombaldus demandent illam et si potuerint ha-
bere habeant per medium post dies quidem iam dicti Gombaldi. Ipse 
Gombaldus dimittit Deo et Sancto Vincentio et Sancto Raimundo et  
canonicis ibi Deo servientibus, pro anima sua et animabus patris  
et matris sue, totum hoc quod ipse accipiebat in supradicto honore 
sine ulla mala voce pro se et pro omne propinquitate sua.